O PMCMV Oferta Pública tem por objetivo apoiar estados e municípios no 
desenvolvimento de ações integradas e articuladas que facilitem o acesso à moradia digna, em 

áreas urbanas, voltadas ao atendimento de beneficiários com renda bruta familiar até R$ 1.600,00 
(mil e seiscentos reais), por meio de instituições financeiras e agentes financeiros definidos no 
parágrafo 2º, do artigo 6º-B, da Lei 11.977, de 7 de julho de 2009, autorizados pelo Banco Central 
do Brasil - BACEN, nas condições previstas pela Circular nº 3.561, de 26 de outubro de 2011, e